ПРОТОКОЛ  №4
заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации Константиновского района

27.02.2012г.                                                                           г. Константиновск

Время 10.00

Председательствующий:

Антоненко А.Г - Первый заместитель Главы Администрации Константиновского района- председатель комиссии
Секретарь:

Павлуненко Т.И - Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
18 членов комиссии:

ПОВЕСТКА

1. Анализ состояния преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних по итогам 2012года.

2. О результатах работы районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов и учреждений системы профилактики за  2012 год.

3. Об организации комплексного сопровождения и реабилитации несовершеннолетних правонарушителей

4. Рассмотрено материалов поступивших в комиссии:

По первому вопросу:  Анализ состояния преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних по итогам 2012года.
Выступили:
	Бородачев В.Ю
	Инспектор ПДН отдела УУП и ПДН ОМВД России по Константиновскому району

РЕШИЛИ:
1. Информацию старшего инспектора ПДН отдела УУП и ПДН ОМВД России по Константиновскому району принять к сведению

2. Рекомендовать ОМВД России по Константиновскому району  (И.А.Терешенко ):

2.1 Незамедлительно информировать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о выявленных на территории района  преступлениях против семьи и несовершеннолетних, суицидах, а также происшествиях, связанных с причинением вреда жизни и здоровью детей и подростков.

2.2 Оперативно реагировать на обращения родителей (законных представителей), руководителей учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по поводу розыска несовершеннолетних, самовольно уходящих из семей и детских учреждений.

2.3 Продолжить ежемесячную сверку административных протоколов и базы данных подростков состоящих на профилактическом учете с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав и  ПДН отдела УУП и ПДН ОМВД России по Константиновскому району. Акты сверки административных протоколов направлять до 10 числа каждого месяца в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.

2.4 Уделять особое внимание индивидуальной профилактической работе с семьями, находящимися в социально опасном положении.

2.5 Ежемесячно направлять в КДНиЗП информацию о проведении индивидуальной профилактической работе отдельно с каждым подростком,  состоящим на профилактическом учете в  КДНиЗП и ПДН отдела УУП и ПДН ОМВД.

3. Контроль за выполнением настоящего решения комиссии возложить на  ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Т.И.Павлуненко.

По второму вопросу:  О результатах работы районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов и учреждений системы профилактики за  2012 год.

Выступили:

	Павлуненко Т.И.
	ведущий специалист по работе с трудными подростками Администрации Константиновского района»;

	Михеева Н.Н.
	Методист  МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»;

	Шапкина Е.А.
	Ведущий специалист МУ «Отдел социальной защиты населения Администрации Константиновского района»;

	Банникова И.Н.
	Директор ГБУ СОН РО «СРЦ для несовершеннолетних Константиновского района»;

	Соколова А.В.
	Старший инспектор  ГКУ РО ЦЗН Константиновского района;

	Силютина С.В.
	Районный педиатр МБУЗ «ЦРБ Константиновского района РО;

	Кузмичев А.М.
	Начальник сектора по физической культуре и спорту;

	Калашник Н.А.
	Начальник сектора по работе с молодежью;

	Денисова Е.А.
	методист МУК Районный дом культуры;

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию ведущего специалиста по работе с трудными подростками и специалистов служб системы профилактики «О результатах работы районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов и учреждений системы профилактики за  2012 год» принять к сведению

2.2 Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав:

2.2.1 Взять на контроль реализацию  Порядка формирования областного банка данных семей, находящихся в социально опасном положении.

2.2.2 В апреле 2013 года организовать семинар-совещание со специалистами  служб системы профилактики по вопросам взаимодействия  служб  профилактики в профилактике безнадзорности несовершеннолетних, работе с семьями, находящимися в социально опасном положении.

2.2.3. Внести изменения в Порядок межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики по формированию областного банка данных семей, находящихся в социально опасном положении.

2.2.4 На основе анализа причин и условий безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних повысить координирующую роль комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в обеспечении взаимодействия органов и учреждений системы профилактики при рассмотрении административных материалов в отношении несовершеннолетних, их родителей и законных представителей.

2.2.5 В целях соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних продолжить систематические проверки условий содержания, обучения и воспитания несовершеннолетних, проживающих в государственных учреждениях и семьях. Результаты проверок обсуждать на заседаниях комиссий.

2.2.6 Ввести в практику систематическое проведение мероприятий по выявлению и пресечению фактов нарушения Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС с участием всех органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Обеспечить принятие мер к виновным в соответствии с областным законодательством.

3.1 Заведующему МУ Отдел образования Администрации Константиновского района (Никитина А.Н.):

3.1.1 Проанализировать причины и условия совместного проживания несовершеннолетних с родителями, лишенными родительских прав. На основе изучения принять меры к соблюдению прав и законных интересов несовершеннолетних данной категории. Аналогичный анализ проводить ежеквартально.

       3.1.2 Обеспечить выявление и учет детей, не посещающих образовательные учреждения по неуважительным причинам, принять меры по привлечению их к обучению. О результатах ежемесячно информировать КДНиЗП .

3.1.3 Практиковать проведение родительских собраний с привлечением сотрудников ОМВД России по Константиновскому району, КДНиЗП, казачества

4.1 Директору ГКУ  РО «Центр занятости населения» (ГрадобоеваЛ.Н.):

Организовать работу по временной занятости несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул 2013года во взаимодействии с заинтересованными ведомствами и общественными организациями.

5.1 Руководителям служб системы профилактики: МУ ОО (Никитина Н.Н.), ОМВД по Константиновскому району (Терешенко И.А.), МУ ОСЗН (Кузмичева С.В.), ГБУ СОН СРЦ (Банникова И.Н.),  главному  врачу МБУЗ «ЦРБ Константиновского района (Гиркина О.В.), МУ Отдел культуры и  искусства, (Глазкин В.Л.), Сектору по физической культуре и спорту (Кузмичёв А.М.), Сектору по работе с молодежью (Калашник Н.А.), ГКУ ЦЗН РО  (Градобоева Л.Н.)

5.1.1 Обеспечить неукоснительное соблюдение:
- Порядка формирования единого областного банка данных семей, находящихся в социально опасном положении (утвержден областной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 23.03.3007);

- Порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики по выявлению, дальнейшему устройству и реабилитации безнадзорных и беспризорных детей в Ростовской области (утвержден областной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 20.06.2002).

5.1.2 Организовать работу по привлечению подростков, состоящих на профилактическом учёте  в КДНиЗП,  в  организацию досуга, клубные формирования, спортивные секции и кружки по интересам.

5.1.3 В срок до 15.04.13г. предоставить план мероприятий по  проведению межведомственной профилактической операции «Подросток-2013».

6. Контроль за выполнением настоящего решения комиссии возложить на  ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Т.И.Павлуненко.

По третьему вопросу: «Об организации комплексного сопровождения и реабилитации несовершеннолетних правонарушителей»
Выступили:

	Бородачев В.Ю
	Инспектор ПДН отдела УУП и ПДН ОМВД России по Константиновскому району рядовой полиции;

	Павлуненко Т.И
	ведущий специалист по работе с трудными подростками Администрации Константиновского района»;

	Михеева Н.Н
	Методист  МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»;

	Шапкина Е.А.
	Ведущий специалист МУ «Отдел социальной защиты населения Администрации Константиновского района»;

	Банникова И.Н
	Директор ГБУ СОН РО «СРЦ для несовершеннолетних Константиновского района»;

	Соколова А.В
	Старший инспектор  ГКУ РО ЦЗН Константиновского района;

	Силютина С.В
	Районный педиатр МБУЗ «ЦРБ Константиновского района РО;

	Кузмичев А.М
	Начальник сектора по физической культуре и спорту;

	Калашник Н.А
	Начальник сектора по работе с молодежью;

	Денисова Е.А.
	методист МУК Районный дом культуры;

РЕШИЛИ:

1. Информацию служб системы профилактики « Об организации сопровождения

 и реабилитации несовершеннолетних правонарушителей принять к сведению.

2. МУ ОО (Никитина Н.Н.),ГБОУ НПО РО (Краснянский В.В.), ГБОУ СПО РО КПК (Гавриленко Е.Р.), ГБОУ СПО КСХТ (Григоренко О.И):

  2.1 Поручить классным руководителям проанализировать занятость каждого учащегося состоящего на учете в КДНиЗП во внеурочное время, изучить жилищно-бытовые условия в семьях обучающихся, межличностные отношения в их семьях.

   2.2 Принять меры к вовлечению несовершеннолетних, состоящих на  учете внутри образовательного учреждения, в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в организованные формы досуга.

    2.3 Обеспечить ежедневный учет обучающихся не посещающих учебные занятия. В случае отсутствия несовершеннолетних на занятиях до 12 часов учебного дня устанавливать причины неявки.

  3. ОМВД по Константиновскому району (Терешенко И.А.):

3.1 Ежемесячно направлять в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав информационно - аналитические материалы, характеризующие состояние, структуру и динамику подростковой преступности с анализом ее причин и условий.

  3.2 Активизировать работу по профилактике повторной преступности несовершеннолетних, обеспечению межведомственного социального    сопровождения несовершеннолетних, вступивших в конфликт с Законом.

   3.3 Проводить ежемесячную персонифицированную сверку административных протоколов между комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав. Акты сверки административных протоколов направлять до 10 числа каждого месяца в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.

4. ГКУ ЦЗН РО (Градобоева Л.Н.):

 Обеспечить трудоустройство несовершеннолетних, обращающихся в центр занятости, с предоставлением приоритетного права несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, несовершеннолетним, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа.

5. Руководителям служб системы профилактики: МУ ОО (Никитина Н.Н.), ОМВД России по Константиновскому району (Терешенко И.А.), МУ ОСЗН (Кузмичева С.В.), ГБУ СОН СРЦ (Банникова И.Н.),  главному  врачу МБУЗ «ЦРБ Константиновского района (Гиркина О.В.), сектору по физической культуре и спорту (Кузмичев А.М.),  сектору по работе с молодежью (Калашник Н.А.), ведущему специалисту по работе с трудными подростками (Павлуненко Т.И.):

5.1 Принять меры к повышению ответственности специалистов по проведению индивидуальной  профилактической работы с несовершеннолетними и предоставлению необходимой информации по работе с ними.

5.2 Обеспечить исполнение требований статьи 9 Федерального Закона от 24 июня 1999 года  «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Приказа МВД России от 26 мая 2000 года № 569 «Об утверждении инструкции по организации работы подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел» в части незамедлительного информирования комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав о нарушениях прав несовершеннолетних на образование, труд, отдых, жилище и других прав, а также о недостатках в деятельности органов и учреждений, препятствующих предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

5.3 Оказывать социальную, психологическую, педагогическую,   медицинскую и иную помощь несовершеннолетним и их родителям (законным представителям), направленную на устранение трудной жизненной ситуации, восстановление социального статуса несовершеннолетних в коллективах сверстников по месту учебы, жительства. Содействовать возвращению несовершеннолетних в семьи.

5.4 Обеспечить организацию проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, обратив особое внимание на их оздоровление, восстановительное лечение, вовлечение в спортивные занятия, развитие творческих способностей, отдых.

6. Контроль за выполнением настоящего решения комиссии возложить на  ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Т.И.Павлуненко.

4.Рассмотрение административных протоколов

16 – административных протоколов:

6 - в отношении родителей по ч.4 ст. 2.5 Областного Закона № 273 –ЗС от 25.10.2002г. «Об административных правонарушениях;

4 - в отношении родителей по ч.1 ст. 5.35 КРФоАП;
4 -в отношении подростков по ч.1 ст. 20.20 КРФоАП;
1- в отношении иных лиц по ч.1 ст. 6.10  КРФоАП.
Принято решение:

Назначены наказания в виде  административного штрафа – 16, на общую сумму 3400 руб.

2 подростков - за хулиганские действия;

Принято решение:

Поставить  подростков на внутришкольный профилактический учет;

1 родитель  – за  неисполнение родительских обязанностей.

Принято решение:

1. Рекомендовать матери оформить ребенка в ГБУ СОН РО «СРЦ для несовершеннолетних Константиновского района.
2. Продолжить выполнение программы комплексной реабилитации семьи.

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав                               Антоненко А.Г